
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 
Cocconato – Piovà Massaia 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 

N.  38 
 
 
OGGETTO: 

del 28/06/2022 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SFALCIO 
DI ERBE INFESTANTI, TAGLIO RIPE E FRONDE DEGLI ALBERI PRESENTI IN 
BANCHINE E SCARPATE DELLE STRADE COMUNALI DEL COMUNE DI 
COCCONATO - IMPEGNO DELLA SPESA.      
 

 

 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 

AS. SCAVI SRL Z8E36C4F35  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”;  

RICHIAMATE:  
- la deliberazione consiliare n. 3 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il DUPS 

2022/2024;  
- la deliberazione consiliare n. 4 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024;  
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 27.05.2022 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2022/2024;  
 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2021 di nomina del responsabile del servizio 
tecnico;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
PREMESSO che necessita individuare una ditta per l’affidamento del servizio di sfalcio di erbe 
infestanti, taglio ripe e fronde degli alberi presenti in banchine e scarpate delle strade comunali 
del Comune di Cocconato in quanto il personale in forza all’Ente e i mezzi a disposizione non 
consentono di garantire l’esecuzione completa e a regola d’arte delle prestazioni necessarie; 
 
RILEVATO che l’Ufficio Tecnico ha redatto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per 
disciplinare gli interventi in oggetto per la durata di anni tre;  
 
PREMESSO CHE:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento 
di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

- RILEVATO che ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel quale si 
precisa che il ricorso al mercato elettronico è necessario solo per acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

- per l’affidamento di lavori, servizi e acquisto di beni sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

- non essendo presente, per tale servizio, apposita convenzione Consip la stazione 
appaltante può effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso la trattativa 
diretta con un unico Operatore Economico all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.);  

 
PRESO ATTO della propria deliberazione n.29 del 17/05/2022 con la quale si approvava 
l’avviso esplorativo per l’indagine di mercato per il servizio in oggetto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori, pertanto senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 
37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e che tale comma è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della 
legge n. 120 del 2020 e poi dall’art.52, comma 1, lettera a), sub.1.2, legge n.108/2021; 
 
VISTO inoltre che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 
come sostituito dall’art.51 della legge n.108/2021 per le procedure indette entro il 30 giugno 
2023, nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 Euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 Euro; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 17/06/2022 è stata inoltrata richiesta di preventivo/offerta tramite identificativo 
n.3066151 sulla piattaforma MEPA, alle Ditte AS. SCAVI SRL, LUSY’S GARDEN 
S.R.L.S. e Massaglia Rosina, abilitate sul MEPA (Servizi di manutenzione del verde 
pubblico) e che hanno presentato istanza a seguito dell’avviso suddetto; 

- solo la ditta AS. SCAVI SRL ha trasmesso la propria offerta pari ad un ribasso sugli 
importi a base d’asta di 1,5%; 

 
ESAMINATA e ritenuta pienamente conforme alle esigenze dell’Amministrazione e congrua 
quanto alla richiesta economica l’offerta sopra specificata; 

 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto; 
 
RILEVATO pertanto che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
è possibile l’affidamento diretto; 
 
ATTESO CHE: 
nell’ adozione  del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
nell’ adozione  del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, e  in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo:  
 

1) di approvare la procedura con identificativo n.3066151 sulla piattaforma MEPA, per 
l’affidamento del servizio di sfalcio di erbe infestanti, taglio ripe e fronde degli alberi 
presenti in banchine e scarpate delle strade comunali del Comune di Cocconato; 
 

2) di approvare l’unica offerta economica pervenuta pari ad un ribasso del 1,5% presentata 
dalla Ditta AS. SCAVI SRL con sede a Cocconato (AT), Strada Valle n.17, P.I. 
01620090058; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) di affidare, per gli importi di €/h 41,37 per uso macchina operatrice ed €/h.17.73 per 
utilizzo manuale del decespugliatore, alla AS. SCAVI SRL con sede a Cocconato (AT), 
Strada Valle n.17, P.I. 01620090058, il servizio di sfalcio di erbe infestanti, taglio ripe e 
fronde degli alberi presenti in banchine e scarpate delle strade comunali del Comune di 
Cocconato, come da capitolato; 
 

4) Di dare atto che si procederà a formalizzare l’incarico tramite la sottoscrizione digitale 
del documento di stipula caricato sulla procedura telematica del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;  
 

5) Di impegnare a favore della Ditta AS. SCAVI SRL di Cocconato l’importo presunto di 
€.4.000,00 IVA di legge compresa, da imputare all’intervento 10.05.1.103.2 n. 
2780/2783/1 “Manutenzione  strade (Servizi) (Cocconato)” in conto competenza del 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

6) Di dare atto che, ove necessario, un eventuale ulteriore impegno di spesa avverrà con 
nuovo provvedimento; 
 

7) Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione della scheda riassuntiva 
delle ore effettuate e di regolare fattura, previa acquisizione di dichiarazione prevista 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dichiarazione di cui al d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di antimafia e verifica 
della regolarità contributiva. 
 

8) Di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009;  

- Ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del 
responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIUNIPERO geom. Ivana 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 
 


